
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA

Ufficio: RAGIONERIA-TRIBU
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE

VISTI:

il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli•
enti locali” e, in particolare:

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;•

l’art. 36, coma 2 let. A) del D. Lgs 50/2016 il quale consente alle stazioni appaltanti di•
procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai

40.000,00 euro;

l'art. 32,comma 14 del suddetto decreto, il quale prevede la stipula del contratto, in caso di•
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro,

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di

lettere, anche tramite posta elettronica certificata";

la Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che all’articolo 1, comma 130•
(Limiti acquisti di beni e servizi con Mercato elettronico della PA - MEPA)  dispone

l'innalzamento del limite di importo previsto per il ricorso al MePA. Il comma 130 dispone

infatti l'innalzamento da 1.000 a 5.000 euro del limite di importo oltre il quale le

amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo

ricorso al Mercato Elettronico della PA (MePA);

PRECISATO:

� Che il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di adeguare le attività

dell'Ente al Regolamento europeo 2016/679 “GDPR” ed al Codice della privacy di cui al

D.Lgs. 196/2003 (nella versione  novellata  dal  recente D.Lgs.  101/2018) ;

� Che l’oggetto del contratto è l'affidamento dell'incarico di Responsabile della protezione dei

dati (RPD/DPO)  e assistenza in materia di privacy;

� Che la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto ai sensi dell'art.36,

c.2, lett.a) del D.Lgs.50/2016, in quanto l’importo di che trattasi è inferiore a 40.000,00 euro;

� Che l'acquisto avverrà al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione

trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00;

N. 140

in data 05-08-2019

Oggetto: Affidamento incarico Responsabile della protezione dei dati
(RPD/DPO) e adeguamento al Regolamento Generale per la
Protezione dei Dati (Reg. UE 2016/679 "GDPR"). Determina
a contrarre e impegno di spesa.



�  Le clausole ritenute essenziali sono quelle riportate nel presente atto;

PRESO ATTO che l’incarico conferito alla Halley Sardegna srl, per il tramite dell'Unione di

Comuni Meilogu, è scaduto ed è quindi necessario provvedere alla nomina di un nuovo DPO;

DATO ATTO quindi che la motivazione dell'affidamento diretto (art. 36 c.2 lett a) del D.

Lgs 50/2016 è quella di garantire  una procedura più celere ed in forma semplificata, nonchè

un avvio immediato del servizio;

VISTA la nota pervenuta dalla Ditta Nicola Zuddas srl con sede in Via Dante 36 – 09127

Cagliari, Prot.n.2574 del 06.06.2019, dell’importo di € 3.600,00 Iva esclusa per tre anni,

comprensivi di :

Assunzione  e  svolgimento  triennale  dell’incarico  di  Responsabile  della•
protezione dei dati (RPD o DPO);

 N. 10 giornate di formazione privacy da svolgersi presso la sede del Comune;•
Software  privacy  “Data  Protection  Manager”  (DPM),  canone  triennale  di•
abbonamento  ed  assistenza,  via  mail  o  telefonica,  per  incertezze  operative

sull’utilizzo dello stesso da parte del personale addetto;

Caricamento  pacchetto  N.  77  trattamenti  precompilati  sul  software  privacy  “Data•
Protection Manager” (DPM);

Predisposizione di bozze complete ed editabili di informative privacy;•
Predisposizione  di  una  bozza  completa  ed  editabile  di  nomina  a  responsabile•
esterno del trattamento ex art. 28 GDPR;

Assistenza triennale (telefonica e via mail) per la soluzione dei quesiti privacy.•
VALUTATA positivamente la proposta pervenuta e ritenuto che il prezzo proposto risulta

congruo e conveniente rispetto a quelli presenti sul mercato;

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità contributiva, mediante interrogazione della

banca dati INPS INAIL, Prot. INAIL_17079065, scadenza 22.10.2019;

RITENUTO quindi di procedere ad affidare alla Ditta Nicola Zuddas srl con sede in Cagliari

il servizio di cui sopra per il periodo di anni tre e per l’importo complessivo di € 3.600,00

oltre Iva;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, alla procedura in oggetto è stato

assegnato dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice CIG n. ZE3296DF06;

VISTO il bilancio di previsione 2019/2021;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si•
considera interamente richiamata nel presente dispositivo;

Di affidare alla Ditta Ditta Nicola Zuddas srl con sede in Via Dante 136 – 09127•
Cagliari, P.I.: 01913870927,  il servizio triennale dettagliato in premessa, per la

complessiva spesa di €  4.392,00  Iva compresa;

Di assumere impegno di spesa a favore del fonitore suddetto, con imputazione al•
capitolo 1045.1 del Bilancio 2019/2021, annualità 2019 per € 488,00, annualità 2020 e

2021 per € 1.464,00 ciascuna e annualità 2022 per € 976,00.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.



Il Responsabile del Servizio
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Il Responsabile del Servizio Finanziario RILASCIA visto di compatibilità dell’impegno di spesa
attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.,il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno dispesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Leggen.208/2015 (Legge distabilità2016):
Favorevole

Cossoine, lì  05-08-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

Copia conforme ad uso amministrativo.


